[image: ]

Администрация
Северо-Курильского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «18» апреля  2024 г.     			                                                                      №  130
г. Северо-Курильск

	О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств, в целях гражданской обороны на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ»

В соответствии с абзацем 7 части 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», администрация Северо-Курильского городского округа постановляет:

1. Утвердить Положение о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ» (Приложение 1).
2. Утвердить Номенклатуру и объем запасов материально-технических продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны, и ответственного за их создание и содержание на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ» (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ» создать соответствующие резервы материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и для целей гражданской обороны.
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте Северо-Курильского городского округа.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Северо-Курильского
городского округа

 А.С. Овсянников

Приложение 1
к постановлению администрации
Северо-Курильского городского округа
от 18.04.2024 № 130
Положение
о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской обороны на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ»

1. Настоящее Положение регулирует вопросы создания и содержания на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ» в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения а населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,  а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
 3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определенных создающим их органом местного самоуправления и организациями, находящимися в пределах административных границ муниципального образования «Северо-Курильский городской округ», и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
4. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
5. Запасы продовольственных средств, включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты и создаются в период непосредственной подготовки к переводу на работу в условиях военного времени.
6. Запасы медицинских средств, включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.
7. Запасы иных средств, включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
8. Создание запасов, определение их номенклатуры и объемов рассчитывается из потребности для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах и вследствие этих конфликтов, и оснащения аварийно-спасательных формирований спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. Администрация муниципального образования «Северо-Курильский городской округ» определяет номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создает и содержит их, а также осуществляет контроль за их использованием.
9. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны муниципального образования «Северо-Курильский городской округ».
10. Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям Северо-Курильского городского округа»:
а) разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в запасе;
б) представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в запас;
в) в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в запас;
г) заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное хранение, содержание запаса;
д) организует доставку материальных ресурсов запаса в районы проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
е) ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами запаса;
ж) осуществляет контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к использованию;
з) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в запасе;
и) подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов запаса.
11. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запаса.
12. Расходование материальных ресурсов из запаса осуществляется по решению главы муниципального образования «Северо-Курильский городской округ» или лица, его замещающего, на основании распоряжения.
13. Запасы муниципального образования, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы муниципального образования «Северо-Курильский городской округ» или лица, его замещающего.
14. Созданные запасы материальных ресурсов хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Складские помещения, используемые для хранения запасов, должны удовлетворять соответствующим требованиям нормативной технической документации (стандартам, техническим условиям и т.д.).
15. Финансирование расходов на создание, хранение, обслуживание, использование, восполнение запасов материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования.

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
к постановлению администрации
Северо-Курильского городского округа
от 18.04.2024 № 130
Номенклатура и объем
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны на территории муниципального образования «Северо-Курильский городской округ»

	N
п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество
	Форма закладки

	Материально-технические средства (средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства)

	1.
	Квадрокоптер FIMI X8
	шт.
	1
	закладка

	Дизель генератор 3-5 Квт
	шт.
	1
	закладка

	Продовольствие

	2.
	Хлеб  из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки
	кг
	175
	закупка

	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	175
	закупка

	Мука пшеничная 1 сорта
	кг
	175
	закупка

	Крупа разная
	кг
	42
	закупка

	Макаронные изделия
	кг
	14
	закупка

	Молоко и молокопродукты
	кг
	140
	закупка

	Мясо и мясопродукты
	кг
	42
	закупка

	Рыба и рыбопродукты
	кг
	17,5
	закупка

	Жиры
	кг
	21
	закупка

	Сахар
	кг
	28
	закупка

	Картофель
	кг
	210
	закупка

	Овощи
	кг
	84
	закупка

	Соль
	кг
	14
	закупка

	Чай
	кг
	0,7
	закупка

	Лекарственные средства и медицинские изделия

	3.
	Аммиака р-р 10%
	фл-н
	8
	закупка

	Ацетилсалициловая к-та таб. N°10
	шт.
	2
	закупка

	Бинт марлевый медицинский стерильный 5 м х 10 см
	шт.
	18
	закупка

	Бинт марлевый медицинский стерильный 7 м х 14 см
	шт.
	12
	закупка

	Бинт эластичный фиксирующий трубчатый N 1,3,6
	шт.
	6
	закупка

	Борная кислота спиртовой р-р 3% 10 мл/ 25 мл
	шт.
	10/4
	закупка

	Валидол таб. N°6/ N°10
	шт.
	20/12
	закупка

	Бриллиантового зеленого спиртовой раствор 1% 10 мл/25 мл
	шт.
	4/2
	закупка

	Бромгексин таб. 8 мг N°10
	шт.
	10
	закупка

	Валерианы настойка 25 мл
	шт.
	2
	закупка

	Ванночка глазная «МИОН»
	шт.
	2
	закупка

	Вата хирургическая стерильная 50 г
	шт.
	6
	закупка

	Вата гигроскопическая нестерильная 50 г
	шт.
	4
	закупка

	Жгут кровоостанавливающий с доз. компрессией
	шт.
	4
	закупка

	Ибупрофен 0,2 таб. N°10 (Анальгин)
	шт.
	14
	закупка

	Йода спиртовой раствор 5% 10 мл
	шт.
	10
	закупка

	Корвалол фл. 15 мл.
	шт.
	16
	закупка

	Лейкопластырь 1 см х 250 см
	шт.
	8
	закупка

	Лейкопластырь 3 см х 500 см
	шт.
	2
	закупка

	Натрия гидрокарбонат порошок 10 г
	шт.
	10
	закупка

	Нитроглицерин капс. N°20
	шт.
	8
	закупка

	Ножницы тупоконечные
	шт.
	2
	закупка

	Ножницы хирургические 170 мм
	шт.
	2
	закупка

	Олазоль аэрозоль 80 г (Пантенол спрей)
	шт.
	2
	закупка

	Пакет гипотермический
	шт.
	6
	закупка

	Перекиси водорода р-р 3% 40 мл
	шт.
	6
	закупка

	Перчатки медицинские нестерильные, смотровые (пара)
	шт.
	16
	закупка

	Пипетка глазная в футляре
	шт.
	10
	закупка

	Салфетки марлевые стерильные 16 см х 14 см N 10
	шт.
	2
	закупка

	Стаканчик мерный для приема лекарств
	шт.
	4
	закупка

	Левомицетин фл-кап. 0,25% 10 мл
	шт.
	10
	закупка

	Термометр медицинский в футляре
	шт.
	12
	закупка

	Уголь активированный таб. N°10
	шт.
	10
	закупка

	Устройство для проведения иск. дых. «Рот-Устройство-Рот»
	шт.
	2
	закупка

	Фуразолидон таб. N°10
	шт.
	4
	закупка

	Цитрамон таб. N°6
	шт.
	10
	закупка

	Хлоргексидина биглюконат фл. 0,05% 100 мл
	шт.
	2
	закупка

	Запасы иных средств
(вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля и другие средства)

	4.
	Посуда
	компл.
	300
	закупка

	Рукомойники
	шт.
	10
	закупка

	Мыло и моющие средства
	кг.
	5
	закупка

	Спички
	кор.
	100
	закупка

	Газовые фонари
	штук
	5
	закупка

	Печи портативные газовые
	штук
	5
	закупка

	Баллоны газовые для портативных печей
	штук
	32
	закупка

image1.png